
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL PPGS Nº 22, de 06 de março de 2024

Edital de Divulgação do Resultado dos Recursos da análise curricular e do Resultado
Preliminar do Processo Seletivo e de Homologação do Resultado Final do Processo

Seletivo para Ingresso como Aluno Regular – Turma 2024 

O Programa de Pós-graduação em Sociologia (PPGS), da Faculdade de Ciências Humanas (FCH), da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), resolve:

1.  INFORMAR que não houve a interposição de recursos do resultado da análise curricular e do
resultado preliminar do processo seletivo.

2. HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo:

CANDIDATO(a) NOTA ETAPA 1
– PROJETO

NOTA ETAPA 2 –
ARGUIÇÃO

NOTA ETAPA 3
– CURRÍCULO 

NOTA FINAL

ALEXANDRE LIMA SIQUEIRA (PP) 7 8 7,32 7,43

ARIADNE NADIA VALERIO DOS 
SANTOS MATTOS

7 7 0,82 6,38

CRISTIANO AMARAL DA SILVA 7,9 8,2 0,55 7,28

DEOCLECIO VIEIRA MACHADO 7 7 0,55 6,35

ÉVELI MONIQUE SCHAEDLER 9,5 9 3,01 8,65

FERNANDA FERREIRA 
RODRIGUES ROSA

9,5 9,2 4,15 8,85

FERNANDA GABRIELA DA SILVA 
MARQUES

9,7 8 3,28 8,38

GISELIA LOPES VICENTE 7,9 8,5 7,1 8,06

LILIAN MARIA DA SILVA MELLO 9,3 10 10 9,65

MAITÊ FABRO MACENA 7,5 8 2,3 7,18

MARCIA TEREZINHA GOETTEMS 9,6 9 1,09 8,51

MARIA DO CARMO CAETANO 9 8,5 1,09 8,01

RENATO LUCAS ARECO DE MATOS 8,5 9 3,28 8,18

(PP) – Candidato(a) inscrito(a) reserva de vagas para negros(as) (pretos(as) e pardos(as))
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3. DIVULGAR as classificações finais dos(as) candidatos(as):

CANDIDATOS(as) APROVADOS(as) NAS COTAS

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

ALEXANDRE LIMA SIQUEIRA (PP) 7,43 1º

CANDIDATOS(as) APROVADOS(as) EM AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

LILIAN MARIA DA SILVA MELLO 9,65 1º

FERNANDA FERREIRA RODRIGUES ROSA 8,85 2º

ÉVELI MONIQUE SCHAEDLER 8,65 3º

MARCIA TEREZINHA GOETTEMS 8,51 4º

FERNANDA GABRIELA DA SILVA MARQUES 8,38 5º

RENATO LUCAS ARECO DE MATOS 8,18 6º

GISELIA LOPES VICENTE 8,06 7º

MARIA DO CARMO CAETANO 8,01 8º

CRISTIANO AMARAL DA SILVA 7,28 9º

MAITÊ FABRO MACENA 7,18 10º

ARIADNE NADIA VALERIO DOS SANTOS MATTOS 6,38 11º

DEOCLECIO VIEIRA MACHADO 6,35 12º

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

(COTISTAS E AMPLA CONCORRÊNCIA)

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

LILIAN MARIA DA SILVA MELLO 9,65 1º

FERNANDA FERREIRA RODRIGUES ROSA 8,85 2º

ÉVELI MONIQUE SCHAEDLER 8,65 3º

MARCIA TEREZINHA GOETTEMS 8,51 4º
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FERNANDA GABRIELA DA SILVA MARQUES 8,38 5º

RENATO LUCAS ARECO DE MATOS 8,18 6º

GISELIA LOPES VICENTE 8,06 7º

MARIA DO CARMO CAETANO 8,01 8º

ALEXANDRE LIMA SIQUEIRA (PP) 7,43 9º

CRISTIANO AMARAL DA SILVA 7,28 10º

MAITÊ FABRO MACENA 7,18 11º

ARIADNE NADIA VALERIO DOS SANTOS MATTOS 6,38 12º

DEOCLECIO VIEIRA MACHADO 6,35 13º

4.  INFORMAR aos(às)  candidatos(as)  aprovados(as)  nas  vagas  para  negros(as) –  pretos(as)  e

pardos(as) – que deverão acompanhar na página do Programa a convocação para validação da

Comissão Geral de Heteroidentificação Telepresencial (CGHT) da UFGD,  conforme disposto na

Resolução COUNI/UFGD nº 283/2022. Tal validação é condição necessária para a matrícula.

4.1. A convocação se dará conforme disponibilidade de agenda da referida Comissão, de modo que

poderá  ocorrer  em  qualquer  dia  a  partir  do  dia  07  de  março  de  2023,  cabendo  aos(às)

interessados(as) acompanhar as publicações na página do processo seletivo.

5. INFORMAR que as matrículas deverão ser realizadas presencialmente, pelo(a) candidato(a) ou

por procurador munido de procuração para tais fins, na Secretaria do Programa,  de 11 a 21 de

março de 2024.

5.1. No ato da matrícula o(a) candidato(a) selecionado(a) deverá apresentar todos os originais ou

cópias autenticadas em cartório dos documentos abaixo:

a) Diploma ou atestado de conclusão de curso de graduação.

b) Histórico escolar do curso de graduação.

c)  RG  (candidatos(as)  estrangeiros(as)  -  exceto  aqueles(as)  de  países  do  MERCOSUL  -

deverão apresentar obrigatoriamente o passaporte).
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d) Certidão de nascimento ou casamento.

e) CPF (obrigatório apenas para brasileiros(as)).

f) Título de eleitor.

g)  Comprovante  de comparecimento à  última eleição ou  certidão de  quitação eleitoral

emitida pela Justiça Eleitoral (obrigatório apenas para brasileiros(as)).

h) Comprovante de quitação com o serviço militar (obrigatória apenas para brasileiros).

5.2. O(A)  candidato(a)  estrangeiro(a)  selecionado(a)  deverá  apresentar,  além  dos  demais

documentos, cópia legível do passaporte com visto (exceto para países integrantes do MERCOSUL),

cópia  legível  do  Registro  Nacional  Migratório (RNM) ou  do Documento Provisório  de Registro

Nacional Migratório (DPRNM) expedido pela Polícia Federal do Brasil.

5.3. A não efetivação da matrícula no prazo fixado implica a desistência do(a) candidato(a) em se

matricular no Programa, perdendo todos os direitos adquiridos pela aprovação e classificação no

processo seletivo.

Profa. Dra. Maria Gabriela Guillén Carías
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal da Grande

Dourados
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/03/2024

EDITAL Nº 14/2024 - CPPGSOCIL (11.01.03.24.16) - CPPGSOCIL (11.01.03.24.16) 
(Nº do Processo: 23005.027659/2023-63) 

 (Assinado digitalmente em 06/03/2024 01:55 )
GABRIELA MORAIS ZIRBES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SPPGSOCIO(11.01.03.24.16.01)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2024 EDITAL 06/03/2024 40a7558315

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

